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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním subjektu, kterým je firma zabývající se distribucí

informačních technologií. V teoretické části jsou vymezeny pojmy týkající se distribuční

logistiky, skladování, skladů a prostorového uspořádání skladů. V praktické části se práce

zaměřuje zejména na popis skladového hospodářství společnosti a na analýzu současného

prostorového uspořádání skladů. Na základě zjištěných skutečností jsou navržena opatření a

doporučení na zlepšení současného stavu skladů.
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ABSTRACT

My bachelor´s diploma work deals with a subject concerning the distribution of information

technologies. In the first, theoretical part, distribution logistics, warehousing,storage and its

arrangement are defined whereas in the second , practical part, my work focuses on the

description of storage management of a company and an analysis of space arrangement of

storage. Based on the facts the necessary measures and recommendations in order

to improve present conditions of storage are mainly suggested in my work.
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ÚVOD

Skladování je nedílnou součástí každého podnikového logistického systému, která

zabezpečuje uskladnění produktů v místě jejich vzniku nebo mezi místem vzniku a jejich

spotřeby. Pro tento předpoklad je ovšem nutností mít i vhodně uzpůsobené skladovací pro-

story s fungujícím skladovým systémem. Podnik s kvalitním řízením zásob dosahuje větši-

nou malého objemu kapitálu vázaného v zásobách a tím pádem i nízkých nákladů na jejich

držení. Takový podnik může pružně reagovat na požadavky zákazníka. Skladování hoto-

vých výrobků slouží k přípravě dodávek k odběratelům. Tyto výrobky se musejí kontrolo-

vat, kompletovat, označit a zabalit. Distribuční sklady představují spojovací článek mezi

výrobou a zákazníkem, kde se musí udržovat optimální množství hotových výrobků.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku prostorového uspořádání skladů. V

teoretické části jsou vymezeny pojmy, které se týkají podnikové logistiky, skladů a sklado-

vání, dále je popsáno prostorové uspořádání skladů.

Cílem práce je zanalyzovat a zhodnotit stav prostorového uspořádání skladů ve fir-

mě SWS a.s. ve Slušovicích a následně ze zjištěných poznatků a dat vyvodit závěr a navrh-

nout řešení a opatření na optimalizaci využití skladovacích prostor.

V úvodu praktické části je představena firma SWS a.s., její historie, obchodní part-

neři, dále je popsána logistika podniku, skladování ve společnosti a nechybí zde ani popis

jednotlivých skladů. V analytické části je proveden layout jednotlivých skladů. Na základě

zhodnocení prostorového uspořádání skladů v podniku jsou navržena opatření vedoucí ke

zlepšení a zvýšení efektivnosti využití skladovací plochy ve firmě. V úplném závěru jsou

popsány přínosy navrhovaných změn.

Nalezení řešení pro lepší využití skladovací plochy skladu ve firmě nemusí být vůbec

spjato s vysokými náklady na jejich realizaci. Pojízdné regály jsou v dnešní době nejnovějším

trendem na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem bakalářské práce je představit společnost SWS a.s. ve Slušovicích, popsat skladové

hospodářství podniku, zhodnotit a provést analýzu současného prostorového uspořádání

skladů pomocí layoutu a dále sestavení návrhů a doporučení vedoucích ke zvýšení efektiv-

nosti využití skladové plochy.

Metodika práce:

1. fáze – výběr vedoucího bakalářské práce,

2. fáze – hledání firmy ke spolupráci na bakalářské práci,

3. fáze – kontaktování vedoucího,

4. fáze – podání návrhu na vlastní téma bakalářské práce,

5. fáze – zpracování rešerše,

6. fáze – návštěva knihovny, vyhledávání zdrojů,

7. fáze – kontaktování firmy,

8. fáze – návštěva firmy,

9. fáze – zpracování teoretické části,

10. fáze – odevzdání teoretické části,

11. fáze – návštěva firmy,

12. fáze – zpracování praktické části,

13. fáze - odevzdání bakalářské práce.
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 Tabulka 1 - Postup při zpracovávání bakalářské práce [zpracováno

autorem bakalářské práce]

Tabulka 2 - Gantův diagram [zpracováno autorem bakalářské práce]

Součástí metodiky je popis způsobu činnosti, která byla prováděna v daném podniku. Na

základě vlastního pozorování a zkoumání skladových ploch ve firmě a tím i rychlého začle-

nění se do běhu denních činností, které probíhají ve skladě a získání většího přehledu o tom,

jakým způsobem ve firmě probíhá uskladnění hotových výrobků, byla zjištěna slabá místa

v podniku. Slabá místa jsou zdokumentována, v tomto případě fotografováním.

datum zahájení dokončeno zbývá dokončit
1. fáze 21.9. 1 0
2. fáze 23.9. 11 0
3. fáze 4.10. 1 0
4. fáze 6.10. 7 0
5. fáze 15.10. 4 0
6. fáze 19.10. 2 0
7. fáze 10.11. 5 0
8. fáze 22.11. 2 0
9. fáze 29.10. 44 0

10. fáze 15.12. 1 0
11. fáze 30.1. 2 0
12. fáze 6.2. 46 0
13. fáze 23.3. 34 0
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2 LOGISTIKA

Logistika nepatří k pojmu, který by vznikl v současnosti. Její zásadní principy byly známy již

dávno v historii. S pojmem logistika se setkáváme v době řecké filozofie, kde v překladu

kořen slov v řečtině znamená:

Logos- slovo, rozum, počínání,

Logistés- počtář, úředník ve starých Athénách,

Logistikon- rozum, důmysl

Logistické- umění počítat. [2]

2.1 Definice logistiky

Je přirozené, že od počátku růstu uplatnění civilní a hospodářské logistiky se různí autoři

snaží definovat tento rozbor zabývající se toky materiálu a zboží.

Dodnes platné definice logistiky jsou různé, např.: [8]

„… soubor všech činností, sloužících k poskytování potřebného množství prostředků

s nejmenšími náklady tam a tehdy, kde a kdy je po nich poptávka. Zabývá se všemi opera-

cemi, určujícími pohyb zboží (alokace výroby a skladů, zásob, řízení pohybu zboží ve výro-

bě, balení, skladování, dodávání odběratelům).” (International Institut for Applied System

Analysis, 1986)

„… organizaci, plánování, řízení a uskutečňování toku zboží, počínaje vývojem a nákupem

a konče výrobou, distribucí podle objednávky finálního zákazníka tak, aby byly splněny

všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajů.”

(European Logistics Association, 1991) [7,34.s.]

2.2 Vývoj logistiky
Slovo logistika je etymologicky odvozeno od řeckého základu „logos”, což se dá přeložit

jako počínání, rozum.

Logistika našla první teoretické a praktické uplatnění ve vojenství, kdy byzantský císař Le-

ontos VI. vydal „Souhrnný výklad vojenského umění”. V tomto rozsáhlém teoretickém díle

charakterizuje logistiku následovně: „Úkolem logistiky je sehnat prostředky na financování

vojska, toto náležitě vyzbrojit, vybavit jej obrannými a útočnými prostředky, starat se včas-

ně a dostatečně o jeho potřeby a přiměřeně připravovat každý akt vojenského tažení což
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znamená propočítat prostor i čas, odhadnout správně území s ohledem na pohyby vojska a

na odpor protivníka a pomocí těchto funkcí uspořádat a řídit pohyb vlastních bojových sil,

tedy jedním slovem jimi disponovat.” [8]

Okolo roku 1600 se termínem logistika vyjadřovalo praktické počítání s čísly. [5]

Dodnes relevantním pro logistiku je Švýcar Antoine-Henry de Jomini, který ve své práci

z roku 1838 s názvem „Náčrt vojenského umění” položil základy vojenské logistiky. Umístil

ji rovnoprávně vedle taktiky a strategie, což před ním nikdo neučinil. Jeho myšlenky mely

výrazný ohlas v USA. Překladem do angličtiny se Jominiho práce staly standardními učebni-

cemi amerických důstojníků. Tak se pojem logistika objevil již roku 1885 při otevření ná-

mořní školy v USA jako označení jednoho z kurzů. [8]

Jako předmět zkoumání se logistika objevuje na počátku 20. století, a to v souvislosti

s podporou obchodní strategie podniku a dosahováním užitné hodnoty místa a času. Vý-

razná pozornost se však začala věnovat logistice až po druhé světové válce, zpočátku pře-

devším v USA. Efektivní distribuce a zásobování významně přispěly k úspěchu spojenec-

kých vojsk na západní frontě. Z toho důvodu poválečné tendence směřovaly k využití logis-


[…]


nákresy a výpočty ukazují srovnávání při stávajícím uspořádání skladu, při pokračování

v budování ve stacionárních regálech a při realizaci pojízdných paletových regálů.

Obrázek 17 - Stávající uspořádání skladu S [zpracováno autorem bakalářské práce]

Počet paletových míst 477.

Náklady na 1 paletové místo:

Stacionární regály:

 Hala S - 10.000.000 Kč.

 Pevné regály - 475.000 Kč.

 Stávající počet paletových míst - 477.

 1 paletové místo stojí - 21.960 Kč.
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Pokud by firma pokračovala ve stavbě stacionárních regálů, které nyní tvoří 1/3 skladu a

nerealizovala by pojízdné regály, sníží se počet paletových míst a zvýší se náklady na 1 pale-

tové místo.

Porovnání realizace stacionárních regálů s realizací pojízdných regálů:

Obrázek 18 - Stávající sklad se stacionárními regály [zpracováno autorem bakalářské práce]

Počet paletových míst:

5 dvoj-regálů + 1 regál

15 buněk

místo na 3 palety

11* 15* 3= 495

K 495 připočteme stávající počet paletových míst 477 ve skladu.

Kapacita skladu se stacionárními regály: 972 paletových míst

Náklady na 1 paletové místo

Stacionární regály:

 Hala S - 10.000.000 Kč.

 Pevné regály - 950.000 Kč.

 Stávající počet paletových míst - 972.

Paletové místo by stálo firmu 11 265 Kč.
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Obrázek 19 - Stávající sklad S s pojízdnými regály [zpracováno autorem bakalářské práce]

Počet paletových míst:

13 dvoj- regálů

15 buněk

4 paletové místa

13* 2* 15* 4 = 1560

1560 + 477 = 2037

K 1560 připočteme stávající počet paletových míst 477 ve skladu.

Kapacita skladu s pojízdnými regály: 2037 paletových míst

Náklady na 1 paletové místo:

Pojízdné regály:

 Hala S - 10.000.000 Kč.

 Pevné regály - 400.000 Kč.

 Pojízdné regály - 4.195.364 Kč.

 Počet paletových míst - 2.037.

Paletové místo by stálo firmu 7 165 Kč.
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Přínosy navrhovaného zlepšení:

Z výše uvedených výpočtů vychází nejlépe realizace pojízdných regálů z důvodu nejvyššího

počtu paletových míst a nejnižších nákladů na pořízení jednoho paletového místa.

Přínosem navrhovaného zlepšení je zvýšení kapacity ve stávajícím skladě až o 150% a to

bez investice do nové stavby a s tím souvisejícího vyřízení všech formalit, posudků a povo-

lení, nutných pro realizaci nové stavby a snížení celkových investičních nákladů při tvorbě

nových skladovacích kapacit.

Další výhodou je obsluha standardními ev. stávajícími obslužnými prostředky a zanedbatelná

energetická náročnost provozu.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zanalyzovat a vyhodnotit stávající stav prostorového uspořádání

skladů ve firmě SWS a.s. ve Slušovicích a navrhnou řešení na optimalizaci skladových

prostor. Tím, že bylo formulováno lepší využití skladovací plochy, bylo dosaženo cíle práce.

V teoretické části byla provedena analýza dosavadních poznatků v oblasti distribuč-

ní logistiky, skladování a prostorového upořádání skladů.

V analytické části byly důkladně rozebrány jednotlivé procesy související se sklado-

váním ve firmě (příjem zboží, způsob skladování, vychystávání a expedice zboží). Také byly

zanalyzovány jednotlivé sklady firmy pomocí layoutu a pro lepší představu i zdokumento-

vány. Na základě těchto údajů a provedené analýzy byly odhaleny nedostatky jejímž odstra-

něním se zabývá návrhová část práce.

Závěrečná část se týká zlepšení prostorového uspořádání skladu ve firmě SWS a.s.,

který by měl vést k efektivnějšímu využití skladu. Mezi navržené změny patří zavedení po-

jízdných regálu ve skladu S, kde na volném prostoru nacházejí palety se zbožím. Realizací

těchto regálů firma získá až o 150% navýšení kapacity skladu, ale to nejdůležitější je, že se

sníží náklady jak provozní, tak investiční – firma nebude muset stavět další skladovací haly.

Navrhovaná doporučení ve skladu S byla konzultována s vedením podniku a dle je-

jich vyjádření jsou tyto doporučení uskutečnitelná.

Dané téma je možné dále zpracovat se zaměřením na ostatní sklady.
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Příloha 1 – budova M – balírna zboží

Budova M – nejstarší budova, dříve používána na výrobu léků. Člení se na sklady A – I.
Včetně budovy je balírna, osobní odběry zboží, kanceláře, šatny, kuchyň.

Obrázek 20 - Balírna zboží [zpracováno autorem bakalářské práce]
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Příloha 2 – sklad N

Sklad N
Sklad jedničkových produktů, tedy drobných produktů, který byl vylepšen o další patro.

nadstavená plošina

jedno-regál

plocha příjmu a expedice

nákladní rampa dvoj-regál
Obrázek 21 – Sklad N půdorys [zpracováno autorem bakalářské práce]

Obrázek 22 – Sklad N ukázka [zpracováno autorem bakalářské práce]
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Příloha 3 – sklad R

Sklad R
Sklad dvojkových produktů, tedy většího zboží (tiskárny, televize, hifi systémy apod.)
Tato hala má 10,5 regálů. Na jeden regál je 30 buněk. Každá buňka má místo na tři palety.
Tento sklad má tedy 945 paletových míst.
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nákladní rampa

Obrázek 23 – Sklad R půdorys [zpracováno autorem bakalářské práce]
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 Obrázek 24 – Sklad R ukázka [zpracováno autorem bakalářské práce]