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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza prostorového uspořádání skladů.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Zpracované téma práce je pro firmu velice aktuální, protože předpokládá navýšit objemy
prodejů. Potřebuje tedy větší skladové prostory. Cíl práce je stanoven logicky a správně.
Metoda zpracování je jednoduchá a velice účinná. Zvolená teoretická východiska vytvářejí
dobrý základ pro řešení tématu. Popis skladování ve firmě je komplexní a přehledný. Popis
uspořádání řešeného skladu je stručný, ale výstižný. Postup řešení je logický. Práce s daty a
provedení rozsahu analýzy je poněkud stručnější. Provedené počty jsou správné. Přesnost
formulací a práce s odborným jazykem má dílčí rezervy. Výrazným kladem práce jsou
připojené fotografie, které vhodně doplňují textovou část práce. Přínosy z realizace návrhů
jsou pro firmu prokazatelně kladné. Formální úprava práce je na dobré úrovni.
Autorka při zpracování bakalářské práce pracovala samostatně, pravidelně konzultovala
problémy s vedoucím práce a splnila zadání práce i vytýčený cíl.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Nebude uložení materiálu do pojízdných regálů brzdit procesy zaskladnění a
vyskladnění?

2. Jaký konkrétní materiál předpokládáte, že bude v pojízdných regálech uložen?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Prostějově dne 14.5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně